
  

 

 

 

 

  COMUNE  DI  LAGANADI 
  Città Metropolitana di Reggio Calabria 

   Via Roma, 79 Tel. O965/741033 –   Partita IVA 00710510801 

  e-mail: protocollo.laganadi@asmepec.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 

prot. 3346  del 20.11.2025  

 

ORDINANZA N. 4 del 20/11/2025  

 

OGGETTO: ORDINANZA DI ESUMAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO COMUNALE 

DI LAGANADI CENTRO 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE: 

 con determina dell’area tecnica n. 29 del 29/04/2025 R.G. n. 68 del 29/04/2025 è stato approvato il 

progetto esecutivo per l'intervento: "lavori riqualificazione dell'impianto cimiteriale consistenti 

nell'ampliamento mediante la realizzazione di n° 36 loculi, la ristrutturazione dei manufatti destinati a 

camera mortuaria, deposito/servizi e chiesa cimiteriale, nonché il rifacimento dei viali e degli spazi di 

servizio" - contesto e presso il cimitero centrale di Laganadi;  

 per tale intervento di riqualificazione e ampliamento, si rende necessario procedere all’esumazione di n. 

10 cadaveri inumati nella nuda terra collocati nel campo inumazione n° 2 “Lotto B” – Fila I° n.ri 8-9-

10; Fila II°  n.ri 8-10; Fila III° n.ri 8-9-10; Fila IV° n.ri 8-10 (come da planimetria allegata); 

 che dal 09/06/2025 al 08/08/2025 è stato affisso presso il cimitero comunale di Laganadi e sulle singole 

croci poste sulle salme inumate interessate all’esumazione, avviso delle operazioni di esumazione 

ordinaria; 

 l’avviso di campagna di operazioni di esumazioni con allegata planimetria è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio on-line e sul sito internet istituzionale del Comune a partire dal 09/06/2025 sino al 08/08/2025; 

 non sono state presentate osservazioni all’avviso inerente alla Campagna di Operazioni di esumazione 

ordinarie nel cimitero centrale pubblicato all’albo pretorio del Comune 9 giugno 2025 al 08 agosto 

2025; 

 Con nota del 22/10/2025 prot. 3095 è stata richiesta all’azienda Sanitaria Provinciale l’autorizzazione 

alla suddetta esumazione; 

 con e-mail del 24/10/2025 acquisita al protocollo di codesto Ente il 24.10.2025 n. 3117, l’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Villa San Giovanna comunicava che per le esumazioni fatte dopo 10 anni dalla 

inumazione, non è prevista la presenza del Sanitario ASP (Legge 285/90 art. 2 comma 4). 

 

CONSIDERATO che le salme inumate nel campo n. 2 “Lotto B” hanno superato abbondantemente il periodo di 

inumazione in campo comune (anni 10), si può, pertanto, procedere all’esumazione ordinaria delle stesse; 

 

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza; 

 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al pubblico 

nella parte del cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione; 

 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 



- il Regolamento di Polizia Mortuaria – D.P.R. 10 settembre 1990, n° 285; 

- la Legge n° 130/2001; 

- le Circolari del Ministro della Sanità n° 24/1993 e n° 10/1998;  

 - richiamati gli artt. 50 e 54 del T.U. 18/08/2000, n° 267; 

 

CONSIDERATO che le operazioni in oggetto verranno eseguite da ditta aggiudicataria dei lavori come da 

determina area tecnica n. 49 del 18/07/2025 R.G. n. 105 del 18/07/2025; 

ORDINA 

 che dal 01/12/2025 sia dato inizio alle operazioni di esumazione ordinaria delle salme inumate nel 

cimitero di Laganadi, collocate nel campo inumazione n° 2 “Lotto B” – Fila I° n.ri 8-9-10; Fila II°  

n.ri 8-10; Fila III° n.ri 8-9-10; Fila IV° n.ri 8-10 (come da planimetria allegata); 

 che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio 

ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate; 

 che le operazioni di esumazione siano condotte a partire dalle ore 8.00 di tutti i giorni, esclusi festivi, 

fino alla conclusione delle operazioni; 

 la delimitazione e la chiusura al pubblico della parte di cimitero interessata dalle operazioni di 

esumazione fino ad ultimazione dei lavori, al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per 

garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione; 

 che sia redatto quotidianamente apposito verbale riguardo il numero di salme esumate, identificandone 

possibilmente i nominativi e le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta). 

INVITA 

i familiari di tutti i defunti presenti nel campo oggetto dell’esumazione a recarsi presso l’Ufficio Tecnico del 

Comune di Laganadi per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei congiunti. 

 

Altresì, 

DISPONE 

che la presente ordinanza 

 sia pubblicata all’albo on line del comune; 

 sia trasmessa in copia: 

1) alla Ditta affidataria dei lavori Sam Costruzioni s.r.l. avente sede in Laganadi Via Stefano Romeo n. 

49/A; 

2) alla Prefettura di Reggio Calabria, per conoscenza; 

 la stessa conserverà validità fino al termine delle operazioni e salvo cessazione anticipata delle 

operazioni di esumazione; 

 la presente ordinanza sarà affissa all’ingresso del Cimitero, posta in modo ben visibile con apposito 

cartello collocato a fianco del Campo di inumazione.  

 

INFORMA CHE 

In caso di completa mineralizzazione della salma i familiari dovranno scegliere tra una delle seguenti opzioni: 

• conservazione dei resti ossei in loculetto o tombina ossario, previo pagamento tariffa e stipula del 

contratto di concessione cimiteriale di durata dai 10 anni ai 40 anni; in caso di assenza di familiari ed a 

seguito di verifica della disponibilità di loculetti liberi, al fine di tracciare lo storico, i resti mortali 

precisamente identificabili, anche a attraverso i registri storici cimiteriali, saranno conservati in 

loculetti di proprietà comunale, con riportata l’indicazione delle generalità e data di esumazione; 

• collocazione dei resti nell’ossario comune del cimitero; 

• trasferimento dei resti in cimitero di altro Comune (occorre dotarsi di autorizzazione presso l’ufficio 

Cimiteri del Comune); 

 

In caso di non completa mineralizzazione della salma i familiari dovranno scegliere tra una delle seguenti 

opzioni: 

• inumazione delle spoglie mortali per un periodo minimo di due anni negli appositi riquadri destinati 



alle sepolture reinumate, contraddistinte solo da cippo provvisorio in metallo (non vi sono spese per 

questa opzione); al termine di questo periodo sarà necessario scegliere la destinazione dei resti ossei 

tra uno dei casi sopra elencati; 

• avviare le spoglie a cremazione secondo le disposizioni vigenti; 

• l'urna delle ceneri potrà infine essere conservata scegliendo tra uno dei casi sopra indicati oppure 

richiederne l'affidamento per la conservazione a domicilio o la dispersione, previa autorizzazione da 

richiedere al competente ufficio che gestisce il servizio cimiteriale. 

 

I resti ossei dei defunti non richiesti, dopo le operazioni cimiteriali di esumazione, vengono posti in deposito 

temporaneo per sei mesi, trascorsi i quali, se non ulteriormente richiesti dagli interessati, vengono collocati 

nell' ossario comune del cimitero ai sensi delle normative vigenti; 

 

A norma dell'art. 3, comma 4°, della Legge n. 241/1990, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero 

entro 120 giorni potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

 

Laganadi, lì 20 novembre 2025 

             IL SINDACO 

           Michele Spadaro   

     

 

 


		2025-11-20T15:14:25+0100
	Michele Spadaro




